
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.252  55Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 672/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 22/12/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor R.R.A.N., 
Matrícula 5940135, o qual faltou em audiência ocorrida no dia 21/07/2022, 
referente ao Processo 0001105-20.2020.8.14.0107, fato ocorrido em Dom 
Eliseu-PA e demais conexos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGERIO LUZ MORAES
Corregedor-Geral da Polícia Civil em exercício

Protocolo: 894508

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PAE nº 2022/306933 / Pregão Eletrônico nº 002/2023
Comunicamos aos interessados, que a licitação em epigrafe, cujo objeto 
versa sobre Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
para Elaboração de projeto e Execução de Ampliação do espaço físico das 
Linhas de Gases (Hélio, Ar sintético, Nitrogênio e Hidrogênio), incluindo 
o fornecimento de materiais, peças, tubulações, reguladores, conexões, 
painéis de ajustes, mão de obra especializada e o que for necessário para 
execução do serviço, no Laboratório de Instrumental da Coordenação de 
Laboratório Forense do Instituto de Criminalística “Iran Bezerra”, restou 
Fracassada.
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes

Protocolo: 894535

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2591/ 2022
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
ERICK NELSON COSTA FEIO
MATRÍCULA: 57197407/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 15/12/2022 a 19/12/2022
OBJETIVO: OPERAÇÃO FESTA SEGURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.2567/2022
EVALDO JULIO FERREIRA SOARES
MATRÍCULA: 5233038/1
CARGO: Perito Criminal
WALDEMIR ALENCAR DE SOUZA JUNIOR
MATRÍCULA: 5692610/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TERESINA - PI
DIÁRIA: 4,1/2(Quatro e meia) PERÍODO: 25/11/2022 a 29/11/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO DE PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 894269
PORTARIA N°.2448/ 2022
ADRIANO NUNES VIEIRA
MATRÍCULA: 5952231/1
CARGO: Motorista
CIDADE: MOCAJUBA -PA
DIÁRIA: 6,1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 14/11/2022 a 20/11/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.2507/ 2022
MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA
MATRÍCULA: 5914930/2
CARGO: Gerente
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIA: 4,1/2(Quatro e meia) PERÍODO: 29/12/2022 a 02/01/2023
OBJETIVO: OPERAÇÃO FESTA SEGURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 2640/ 2022
MATEUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5959973
CARGO: Auxiliar Operacional
PAULO JORDAN ANDRADE VIANA
MATRÍCULA: 75223951
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/12/2022 a 08/12/2022
OBJETIVO: TRANSLADO DE MATERIAL BIOLOGICO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1495/ 2022
JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO
MATRÍCULA: 54188476/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 02/08/2022 a 12/08/2022
OBJETIVO: FICAR DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 894264

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5586/2022-DAF/CGP, de 21 de dezembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 05, do PAE 
2022/1225250, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL BOTELHO XAVIER, Analista de Trânsito, 
matrícula 57196026/1, lotado na Coordenadoria de Engenharia de Trânsi-
to, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03.01 a 01.02.2023, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03.01.2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 002/2023-DAF/CGP, de 02 de janeiro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2015/427455, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Benedita Costa Reis, Assistente de Administração, 
matrícula 3261697/1, lotada na Chefia de Gabinete, sessenta (60) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/01 a 02/03/2023, referentes aos tri-
ênios 1993/1996 (30 dias) e 1996/1999 (30 dias), de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 001/2023-DAF/CGP, de 02 de janeiro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.06, no Processo 
2022/1219389, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELIEL DE JESUS da SILVA, Vistoriador, matrícula 
54190788/2, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/01 a 31/01/2023, referentes ao triênio 
01.08.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 894519

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONTRATO: 065/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e Sr. ANTENOR FERREIRA FREITAS ., inscrita no 
CPF n° 264.263.741-72 .
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao imóvel ur-
bano localizado na Rua dos Tucanos, nº 68, Bairro de Tapajós, no Município 
de Tucumã/PA, destinado ao funcionamento da CIRETRAN de Trânsito do 
referido Município.


